
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 508 del 17/06/2022 Reg. N. Servizio 230 del 15/06/2022

OGGETTO Progetto FSC 2007-2013 – APQ RAFFORZATO BAOT “COMPLETAMENTO
PACCHETTI INTEGRATI OFFERTA TURISTICA (PIOT) “INTERVENTO DI MESSA
IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE MURA URBICHE IN VIA ERACLEA” - CUP
I39G19000100002 - Fondo incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs.
18-04-2016, n° 50. COSTITUZIONE FONDO.

IL RESPONSABILE DI P.O. DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 con determinazione A.T. n. 47 del 03/02/2020 si è stabilito di contrarre per l’affidamento ad un unico

operatore economico dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di seguito specificati:

“progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione”, importo del corrispettivo a base di gara: € 31.711,51, oltre contributi

previdenziali, modalità di scelta del contraente: mediante “procedura aperta previa pubblicazione del

bando di gara” ex art. 60 del Codice e con il criterio del “minor prezzo” ex articolo 36, comma 9-bis, del

medesimo Codice;

 con determinazione A.T. n. 179 del 07/05/2020 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione dei

servizi tecnici di architettura e ingegneria “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E

RIQUALIFICAZIONE MURA URBICHE IN VIA ERACLEA” CUP I39G19000100002 - CIG:

Z782BC48D1, finanziati dal FSC 2007-2013 – APQ rafforzato BAOT “Completamento pacchetti

integrati offerta turistica (PIOT)” in favore del concorrente arch. Anna LACANFORA da Bernalda, al

prezzo, al netto del ribasso del 45,78% sul prezzo a base di gara, di €.17.193,98 oltre CNPAIA ed IVA;

 con deliberazione di G.C. n.109 del 27/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto ad

approvare il progetto esecutivo dei lavori “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E

RIQUALIFICAZIONE MURA URBICHE IN VIA ERACLEA”, redatto dall’Arch. Anna LACANFORA,

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


dell’importo complessivo di €. 212.538,29, di cui €.142.050,76 per lavori, €.6.534,18 per oneri di

sicurezza ed €. 63.953,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 con determinazione A.T. n. 345 del 27/08/2020 si è stabilito di contrarre per l’affidamento dei lavori

“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE MURA URBICHE IN VIA

ERACLEA” ai sensi dell’art.12 comma 2 lettera a del D.L. 16.7.2020 n.76 nonché del D.lgs. n. 50/2016

e succ. mod. ed integr.;

 in data 31.8.2020, prot.00011335 è stata inviata richiesta di offerta, tramite piattaforma telematica di

negoziazione https://cuctursi.acquistitelematici.it, per l’affidamento dell’”INTERVENTO DI MESSA IN

SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE MURA URBICHE IN VIA ERACLEA” importo a base di gara

€.142.050,76 oltre €.6.534,18 per oneri di sicurezza, con invito a presentare offerta entro le ore 10:00

del 7/09/2020, all’operatore economico sottoindicato, iscritto negli albi tenuti on line sulla piattaforma

telematica appalti gestita tramite la Centrale di Committenza di riferimento, quanto impresa

particolarmente specializzata nel settore dei restauri: ITALRESTAURA s.n.c. di Giovanni & Nicola

GARAGUSO - Via Vico II Piave n.14 - 75017 Salandra;

RICHIAMATA la determinazione A.T. n. 360 dell’08/09/2020 con la quale si è preso atto dell’efficacia

dell’aggiudicazione in favore del concorrente ITALRESTAURA s.n.c. di Giovanni & Nicola GARAGUSO con

sede in Salandra al vico II Piave n.4, che ha offerto il ribasso dell’1% sul prezzo a base di gara di €.142.050,76

e quindi per l’importo netto di €.140.630,25 oltre €.6.534,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il contratto di esecuzione dei lavori adottato con rep.n.10 del 14.9.2020 registrato a Pisticci il 15/9/2020

al n.1739 serie 1T, con il quale sono stati disciplinati i rapporti scaturenti dall’affidamento dei lavori in questione

all’impresa ITALRESTAURA s.n.c. di Giovanni & Nicola GARAGUSO;

DATO ATTO che:

 con determinazione A.T. n.383 del 17.9.2020 è stato approvato il quadro di assestamento post

aggiudicazione dei lavori;

 con verbale in data 14.9.2020 è stata certificata la consegna e l’inizio dei lavori di che trattasi da parte

del Direttore dei lavori arch. Anna LACANFORA;

CONSIDERATO che i lavori sono stati ultimati in data 24/10/2021, come da certificazione agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 113 del vigente Codice degli Appalti approvato con D.Lgs. 18-04- 2016, n°

50, spetta il fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti relativamente all’intervento in oggetto;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le

funzioni tecniche”, predisposto in ossequio del predetto articolo 113 del Codice degli Appalti ed approvato

con deliberazione di G.C. n° 65 del 12-04-2017;

VISTO il certificato in data 13/06/2022 a firma del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Pasquale

MORISCO, con allegata “Scheda Funzioni Tecniche OPERE/LAVORI”, afferente la ripartizione del fondo in

parola determinato nella misura di complessivi € 2.971,69;

VISTI:



 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la

deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale

almeno triennale e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno,

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie

locali, in presenza di motivate esigenze;

 l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato in G.U. n.309 del 30.12.2021 che

ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024, da parte degli enti locali,

al 31 marzo 2022;  

 l'art. 3, comma 5-sexiesdecies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con

modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, recante «Disposizioni urgenti in materia di termini

legislativi», con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio

2022/2024 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2022;

 il D.M. Interno del 31 maggio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.127 del 1 giugno 2022 con il

quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte

degli enti locali è stato ulteriormente differito al 30 giugno 2022;

 la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il

Comune di Tursi ed il Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti

dell'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;

 la deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale

MORISCO presso il Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;

 il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale

MORISCO l’incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pasquale

MORISCO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;



RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE la premessa narrativa, da intendersi qui richiamata come parte integrante, formale e

sostanziale del presente atto;

 DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il certificato datato 13/06/2022 a firma del Responsabile Unico

del Procedimento, con allegata “Scheda Funzioni Tecniche OPERE/LAVORI”, di determinazione e

riparto del fondo incentivi per le funzioni tecniche relativamente ai Lavori “Progetto FSC 2007-2013 –

APQ RAFFORZATO BAOT “COMPLETAMENTO PACCHETTI INTEGRATI OFFERTA TURISTICA

(PIOT) “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE MURA URBICHE IN VIA

ERACLEA” - CUP I39G19000100002, secondo il quale:

o il fondo complessivo è stato determinato in € 2.971,69;

o la quota di fondo destinata al personale è stata determinata in € 2.377,35 (pari all’80%);

o la quota di fondo “liquidabile” al personale, in ragione delle attività effettivamente svolte, è stata

determinata in complessivi € 1.545,28, da ripartire secondo l’allegata scheda;

o la quota di fondo destinabile all’acquisto di “beni, strumentazioni, etc..”, nel caso di specie non è

utilizzabile giacché l’intervento in parola è garantito da finanziamento a destinazione vincolata

(cfr. art. 3, comma 4, del Regolamento);

 DI STABILIRE che la liquidazione del predetto fondo, pari a complessivi € 1.545,28, sarà disposta con

successiva e separata determinazione, dando atto che la risorsa in parola troverà imputazione a valere

sulle risorse impegnate al Cap. 2078/2020, giusto impegno n. 274/2020, reimputato con il 656/2021;

 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n°33/2013 recante “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

Amministrazioni” e s.m.i., la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione obbligatoria sul sito

web del Comune a carico del dipendente;

 DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Tecnico, all'Ufficio Ragioneria-Contabilità ed

all'Ufficio Segreteria per gli adempimenti di competenza;

 DI DARE ATTO che la presente determinazione:

o deve essere inserita nel Registro Generale delle determinazioni;



o diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante,

peraltro, la copertura finanziaria della spesa in argomento, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

D.Lgs. 18-08-2000, n° 267;

o ed è soggetta a pubblicazione nella sezione trasparenza del sito web comunale.

Per l’Istruttoria
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pasquale MORISCO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 16/06/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 17/06/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
20/06/2022 - Cron. N. 1511.

Dalla residenza comunale, 20/06/2022



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Pasquale MORISCO


